
 
 

 
 
SEDE LEGALE 
Via Soderini 24 – 20146 Milano 
Tel 02 77404141 – protocollo@afolmet.it 
P.IVA 08928300964 

Prot. n. 18707/2021 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 332/DG DEL 26.10.2021 

OGGETTO: GARA A PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 D.LGS. 50/2016, INDETTA 

DALL’AGENZIA METROPOLITANA PER LA FORMAZIONE L’ORIENTAMENTO E IL LAVORO 

(AFOL METROPOLITANA) PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER LA DURATA 

DI 24 MESI CON FACOLTA’ DI RINNOVO PER ULTERIORI 24 MESI . 
 
LOTTO 1 – Polizza All Risks Property CIG 8817071D27 
LOTTO 2 – Polizza Rct/o CIG 8817091DA8 
LOTTO 3 – Polizza Infortuni cumulativa CIG 881768797F 
LOTTO 4 – Polizza Kasko CIG 8817708AD3 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA METROPOLITANA PER LA FORMAZIONE L'ORIENTAMENTO E IL LAVORO 

VISTO lo Statuto di AFOL Metropolitana del 31 dicembre 2017, ed in particolare l’art. 22 
“Attribuzioni del Direttore”; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità di AFOL Metropolitana, ed in particolare gli artt. 23 
e 24, che disciplinano gli acquisti pari o superiori ai 40.000 euro; 

VISTO il provvedimento di nomina del CDA del 06/03/2020 con il quale al dr. Tommaso Di Rino 

è stato conferito l’incarico di direttore generale dell’Azienda speciale consortile AFOL 
Metropolitana, per la durata di anni cinque a decorrere dal 1/04/2020; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante il “Codice dei contratti 

pubblici”; 

RICHIAMATA la determina dirigenziale a contrarre n. 228/DG prot. n. 12470 del 06.07.2021 
con la quale è stata autorizzata l'indizione di una gara telematica multilotto a procedura aperta, 
ai sensi dell'art. 60 D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento dei servizi assicurativi, con facoltà di 
rinnovo per ulteriori 24 mesi, da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell'art.95 del D.Lgs.50/2016 per un valore complessivo dell'appalto  
stimato in € 292.500,00 (euro duecentonovantaduemilacinquecento,00) sulla base dei premi 
lordi calcolati dagli uffici di Afol Metropolitana per l'intero periodo contrattuale (24 mesi più 
eventuale rinnovo di 24 mesi e proroga tecnica di 6 mesi) con riferimento ai seguenti quattro 
Lotti: 

Indicazione dei Lotti   

Importo a 

base d’asta 

annuale (12 

mesi) 

Importo 

complessivo 

appalto per la 

durata di 24 mesi 

Importo complessivo 

dell’appalto per la 

durata di 24 mesi + 

24 mesi compresa la 

proroga di N.6 mesi 

Lotto 1: Polizza All Risks Property € 20.000,00 € 40.000,00 € 90.000,00 

Lotto 2: Polizza RCT/O € 10.000,00 € 20.000,00 € 45.000,00 

mailto:protocollo@afolmet.it


 
 
  
 

2 
 
 
 
 

Lotto 3: Polizza Infortuni 
Cumulativa € 27.000,00 € 54.000,00 € 121.500,00 

Lotto 4: Polizza KASKO € 8.000,00 € 16.000,00 € 36.000,00 

Totale complessivo € 65.000,00 € 130.000,00 € 292.500,00 

 

RILEVATO che con la medesima Determina Dirigenziale n. 228/DG prot.n. 12470 del 
06.07.2021 è stato nominato, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016, Responsabile Unico del 
Procedimento la dott.ssa Barbara Ferri, Capo Area Amministrazione, inquadrata nella qualifica 
dirigenziale; 
 
PRESO ATTO che alle ore 12:00 del 06/08/2021, termine ultimo perentorio per la 

presentazione delle offerte tramite il Sistema Informatico della Regione Lombardia (Sintel), 
sono pervenute complessivamente le seguenti n. 10 offerte: 

- BALCIA INSURANCE SE che presenta offerta per il Lotto 4; 

- Enrico Giudice SRLU per SARA ASSICURAZIONI S.P.A. che presenta offerta per il Lotto 2; 

- NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A. che presenta offerta per i Lotti 2 e 4; 

- Sag S.r.l per UNIPOLSAI ASSICURAZIONI che presenta offerta per i Lotti 1,2 e 4; 

- Leonardo Assicurazioni per GENERALI ITALIA S.p.A. che presenta offerta per il Lotto 2; 

- AVIVA ITALIA S.P.A. che presenta offerta per il Lotto 1; 

- LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.  che presenta offerta per i Lotti 3 e 4. 

- AMISSIMA ASSICURAZIONI che presenta offerta per il Lotto 1; 

- Tommaso e Filippo ROTA S.r.l. per REALE MUTUA ASSICURAZIONI che presenta offerta 

per il Lotto 2; 

- Sicura SNC per VITTORIA ASSICURAZIONI S.p.A. che presenta offerta per il Lotto 1 e 

Lotto 4. 

PRESO ATTO che l’iter procedurale riguardante le fasi di gara è documentato dai seguenti 
verbali, conservati in atti di AFOL Metropolitana:  

- verbali del Seggio di gara n.1 del 02.09.2021; n.2 del 06.09.2021; n.3 del 22.09.2021; n. 

4 del 23.09.2021; n.6 del 30.09.2021; n. 7 del 13.10.2021; 

- -verbale della Commissione giudicatrice n. 5 del 28.09.2021; 

 
RILEVATO che  
- nella seduta pubblica del 13 ottobre 2021 il Seggio di Gara, come da citato verbale, ha 

proceduto a comunicare la seguente graduatoria provvisoria finale con i punteggi totali 
assegnati: 
 



 
 
  
 

3 
 
 
 
 

 LOTTO 1 POLIZZA ALL RISKS PROPERTY 
1) Sicura SNC per VITTORIA ASSICURAZIONI S.p.A.: 100 
2) AVIVA ITALIA S.P.A.: 96,97 
3) AMISSIMA ASSICURAZIONI S.p.A.: 86,87 
4) Sag S.r.l per UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A.: 73,75 
 

 LOTTO 2 POLIZZA RCT/O 
1) Sag S.r.l per UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A.: 98,71 
2) Leonardo Assicurazioni per GENERALI ITALIA S.p.A.: 95,94 
3) NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A.: 90 
4) Tommaso e Filippo ROTA S.r.l. per REALE MUTUA ASSICURAZIONI: 89,59 
5) Enrico Giudice SRLU per SARA ASSICURAZIONI S.P.A: 77,61 
 

 LOTTO 3 POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA 
1)  LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.: 100 
 

 LOTTO 4 POLIZZA KASKO 
1) Sicura SNC per VITTORIA ASSICURAZIONI S.p.A.: 100 
2) BALCIA INSURANCE SE: 98,28 
3) LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.: 98,02  
4) Sag S.r.l per UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A.: 92,96 
5) NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A.: 62,37. 
 

- nella medesima seduta il Seggio di Gara, come da citato verbale, dichiara l’offerta 
presentata dalla società Sicura SNC per VITTORIA ASSICURAZIONI S.p.A., prima nella 
graduatoria provvisoria proposta dalla piattaforma telematica Sintel per i Lotti 1 –Polizza 
All Risks Property e Lotto 4- Polizza Kasko, nonché l’offerta presentata da Sag S.r.l per 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. per il Lotto 2 – Polizza Rct/o in soglia di anomalia in 
quanto sia il punteggio relativo al prezzo (max 20 punti) sia il punteggio tecnico (max 80 
punti) complessivo risultano superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi 
previsti dagli atti di gara; 

- nella medesima seduta il Seggio di Gara dispone di formulare la proposta di aggiudicazione, 
ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, nei confronti dell’unico concorrente in 
gara per il Lotto 3 – Polizza Infortuni Cumulativa Lloyd’S Insurance SA dandone opportuna 
comunicazione attraverso la piattaforma Telematica Sintel ferma ed impregiudicata la 
verifica dei requisiti dichiarati. 

 
PRESO ATTO che il Rup, a fronte dei chiarimenti richiesti e pervenuti dalle società in parola per 
i predetti Lotti, all’esito del procedimento di verifica di congruità delle offerte, ha ritenuto 
complessivamente adeguate e congrue le offerte presentate dalle società Sicura SNC per 
VITTORIA ASSICURAZIONI S.p.A. per i Lotti 1 –Polizza All Risks Property e Lotto 4- Polizza 
Kasko e Sag S.r.l per UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. per il Lotto 2 – Polizza Rct/o; 

CONSIDERATO pertanto che nella seduta pubblica del 13 ottobre 2021 il Seggio di Gara, come 
da verbale n. 7 in pari data, ha proposto l'aggiudicazione dei Lotti 1 –Polizza All Risks Property 
e Lotto 4- Polizza Kasko alla società VITTORIA ASSICURAZIONI S.p.A. (P.IVA 0 1 3 2 9 5 1 0 1 5 
8), via Ignazio Gardella n. 2, 20149 Milano e del Lotto 2 –Polizza Rct/o alla società UnipolSai 
Assicurazioni S.p.A. (P. IVA 00818570012), Via Stalingrado n. 45   – 40128 Bologna, in quanto 
hanno presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa; 



 
 
  
 

4 
 
 
 
 

RILEVATO che le predette società hanno offerto le seguenti percentuali di ribasso sul premio 
annuo lordo: 

LOTTO AGGIUDICATARIO Importo 
lordo  
annuale a 
base d’asta 

PREMIO ANNUO 
LORDO 
OFFERTO 

PERCENTUALE DI 
RIBASSO 
OFFERTA 

1 – Polizza All 
Risks 
Property 

Sicura Snc per Vittoria 
Assicurazioni S.p.A. 

 
€ 20.000,00 

 
€ 12.656,00 

 
36,72% 

2 – Polizza 
Rct/o 

Sag S.r.l per UnipolSai 
Assicurazioni S.p.A. 

€ 10.000,00 € 8.001,00 19,99% 

3 – Polizza 
Infortuni 
Cumulativa 

Llloyd’S Insurance SA € 27.000,00 € 26.308,88 2,56% 

4 – Polizza 
Kasko 

Sicura Snc per Vittoria 
Assicurazioni S.p.A. 

€ 8.000,00 € 4.500,00 56,25% 

 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace una volta 
ultimate, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario, 
ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.lgs.50/2016; 

VERIFICATO nel frattempo: 
- la regolarità del D.U.R.C. e l'assenza di attestazioni d'irregolarità sul Casellario ANAC 

imputabili alle società sopra menzionate; 
- la sussistenza in capo alle suddette società dei requisiti di carattere tecnico professionale 

ed economico-finanziario (di cui all'art. 83 del D.lgs. n. 50/2016); 
- l'esito positivo delle verifiche in ordine alla visura camerale e all'assenza di procedure 

concorsuali; 
- all’assenza di sanzioni amministrative dipendenti da reato ex art. 39 T.U per UnipolSai 

Assicurazioni e Lloyd’S Insurance SA; 
 

RILEVATO che, attraverso il sistema AVCPass sul portale A.N.A.C sono stati attivati i controlli 
in ordine all’assenza, in capo a Vittoria Assicurazioni S.p.A., di violazioni gravi, definitivamente 
accertate rispetto agli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse ed all’assenza di 
sanzioni amministrative dipendenti da reato ex art. 39 T.U nonché la richiesta di verifica di 
ottemperanza richiesta ai sensi della legge 68/1999 per tutte e tre le suddette società;  

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 225/DG del 16/12/2020 prot. n. 17039 con la quale, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, è stato affidato il servizio di brokeraggio 
assicurativo all’operatore economico GBSAPRI S.p.a. P IVA 14995811008 per la durata di 24 
mesi con facoltà di proroga per ulteriori 24 mesi e di proroga tecnica ai sensi dell’art. 106 
comma 11 del D.lgs. 50/2016; 
 
ATTESO che il servizio di brokeraggio non comporta alcun onere diretto per AFOL 
Metropolitana in quanto il corrispettivo per il suddetto servizio è costituito esclusivamente 
dalle provvigioni riconosciute all’Intermediario assicurativo (Broker) dalle Compagnie 



 
 
  
 

5 
 
 
 
 

Assicuratrici aggiudicatarie sui premi imponibili del programma assicurativo di AFOL 
Metropolitana nella misura del 10% su tutti i rami, esclusi quelli Kasko per i quali la 
commissione è ridotta al 5%;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, parte integrante del presente atto, 

1. di prendere atto delle risultanze dei verbali del Seggio di gara n.1 del 02.09.2021; n.2 del 

06.09.2021; n.3 del 22.09.2021; n. 4 del 23.09.2021; n.6 del 30.09.2021; n. 7 del 13.10.2021; 

e del verbale della Commissione giudicatrice n. 5 del 28.09.2021; 

 

2. di approvare, ai sensi dell'art. 33, comma 1 del D.lgs. 50/16, le proposte di aggiudicazione 

disposte dal Seggio di gara nelle predette sedute pubbliche del 30/09/2021 e del 

13/10/2021 nei confronti di: 

- Sicura SNC per VITTORIA ASSICURAZIONI S.p.A. (CF /P IVA 0 1 3 2 9 5 1 0 1 5 8) Via Ignazio 

Gardella n. 2, 20149 Milano per i Lotti 1 –Polizza All Risks Property e Lotto 4- Polizza Kasko; 

- Sag S.r.l per UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. (CF 00818570012, P IVA 037400811207) 

Via Stalingrado n. 45   – 40128 Bologna per il LOTTO 2 – Polizza Rct/o 

- Lloyd’S Insurance SA (CF/ P IVA 10548370963), avente sede legale in Bastion Tower, 

Marsveldplein 5, 1050 Brussel, Belgio, sede secondaria sita in Corso Garibaldi, 86, Milano, 

per il LOTTO 3 – Polizza Infortuni Cumulativa; 

 

3. di disporre conseguentemente l’aggiudicazione - ferma e impregiudicata la verifica dei 

requisiti dichiarati in sede di gara – in favore delle seguenti compagnie assicuratrici in 

quanto hanno presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa: 

 
LOTTO AGGIUDICATARIO IMPORTO 

CONTRATTUALE 
OFFERTO PER 24 
MESI 

1 – Polizza All Risks 
Property 

Vittoria Assicurazioni S.p.A. € 25.312,00 

2 – Polizza Rct/o UnipolSai Assicurazioni S.p.A. € 16.002,00 

3 – Polizza 
Infortuni 
Cumulativa 

Llloyd’S Insurance SA € 52.617,76 

4 – Polizza Kasko Vittoria Assicurazioni S.p.A. € 9.000,00 



 
 
  
 

6 
 
 
 
 

 

4. di dare atto che l'efficacia dell'aggiudicazione è subordinata alla verifica del possesso, da 

parte delle suddette compagnie assicuratrici aggiudicatarie, dei requisiti prescritti dal 

bando di gara e dichiarati dalla medesima ai fini dell'ammissione alla procedura 

concorsuale (art. 32 - comma 7 - del D.Lgs. 50/2016); 

 

5. di dare mandato al Rup affinché: 

- svolga le comunicazioni relative alla presente aggiudicazione, ai sensi dell'art. 76, 

comma 5, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

- acquisisca, per il tramite della società di brokeraggio assicurativo incaricata GBSAPRI 

S.p.a. (P IVA 14995811008), dalle predette compagnie assicurative aggiudicatarie la 

cauzione definitiva di cui all'art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e ogni altro documento 

necessario alla stipula del contratto; 

- richieda alle predette compagnie assicurative aggiudicatarie, ciascuna per la quota 

riferita al Lotto aggiudicato, il rimborso delle spese di pubblicazione del Bando di gara e 

dell’esito di aggiudicazione sulla GURI e sui quotidiani, ai sensi e per gli effetti del 

decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 2 dicembre 2016, che 

dovranno essere rimborsate dall’aggiudicatario medesimo all’Agenzia entro 60 giorni 

dall’aggiudicazione; 

 

6. di dare atto che non si procederà alla stipula del contratto prima di 35 giorni dall’invio 

dell’ultima comunicazione del presente provvedimento di aggiudicazione in ottemperanza 

all’art.32 – comma 9 – del D.lgs.50/2016; 

 

7. di demandare all’ufficio appalti e contratti ogni ulteriore adempimento conseguente 
all’adozione del presente provvedimento. 

Il Direttore Generale 

     Tommaso Di Rino 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 

 
Pratica trattata 
Ufficio Appalti e Contratti 
Simona Matrone 


